
  

 
 

 
  

Nährstoffminderungsstrategie für die 
Flussgebietsgemeinschaft Elbe 

 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                       

                Die Flussgebietsgemeinschaft (FGG) Elbe 

Maßnahmenbeispiele 



  

 
 
 

 
 

 



  

I 

Inhaltsverzeichnis  
 Ansatzpunkte für Maßnahmen ......................................................................... 6 

 Maßnahmenbeispiele........................................................................................ 7 

 Siedlungswasserwirtschaft ................................................................................ 7 

B.1.1 Retentionsbodenfilter zur weitergehenden P-Elimination ...................................................... 7 
[...]
Teltowkanals aus anderen Emissionsquellen noch nicht unmittelbar erfassen. Erst im Rahmen der 
weiteren Sanierungsbestrebungen der Länder BE und BB im Zuge der Umsetzung des 
Nährstoffkonzeptes werden sich die gewässerökologischen Effekte mittel- bis langfristig kumulativ 
einstellen. Der Einsatz von Bodenfiltern bei Neubauvorhaben kann einer weiteren Verschlechterung 



  

11 

unmittelbar entgegenwirken, wobei vorzugsweise dezentrale Systeme des Regenwasser-
managements anzustreben sind. 

Allgemeingültige Angaben zu Kosten für die Errichtung und Betrieb können nicht getroffen werden. 
Diese hängen sehr stark von den konkreten Bedingungen vor Ort ab (u. a. Grundstückserwerb, 
Anforderungen an das Substrat, Gefällebedingungen). Eine vertiefte Auswertung des Bodenfilters 
Halensee ergab spezifische jährliche Betriebskosten inkl. der Abschreibungen von 4 €/m³ 
Zulaufmenge bzw. 1,40 €/m2 befestigte angeschlossene Fläche jeweils pro Jahr.  
 

B.1.2 Flockungsfiltration in Groß-Kläranlagen 

Einleitung 

Unter den anthropogenen Eintragspfaden dominieren im Spree-Havel-Raum die Emissionen aus 
Kläranlagen (SenStadtUm/MUGV 2012) und hier insbesondere die Einträge der 9 Großklärwerke. Die 
Klärwerke der Größenklasse (GK) 5 nach Abwasserverordnung (AbwV) leiten ca. 100 t/a P in die 
Gewässer im Spree-Havelraum ein und haben somit an den Gesamteinträgen einen Anteil von 45 %. 
Der relativ hohe Anteil an punktförmigen Einträgen im Haveleinzugsgebiet liegt in der besonderen 
Siedlungsstruktur und Eintragsbilanz der Havel mit relativ geringen Einträgen aus diffusen Quellen 
begründet. Im Rahmen des Maßnahmenprogramms im Nährstoffreduzierungskonzept der Länder 
Berlin-Brandenburg nehmen die Großklärwerke daher eine zentrale Rolle ein. Ohne eine signifikante 
Minderung der P-Emissionen aus Klärwerken in frachtrelevanter Größenordnung sind die 
Umweltziele nicht zu erreichen. Die Großklärwerke der GK 5 im Handlungsraum, wie auch in anderen 
Einzugsgebieten in Deutschland, erreichen häufig deutliche niedrigere P-Ablaufwerte, als der 
Anhang I der AbwV vorschreibt. Insofern spiegeln die emissionsbezogenen Überwachungswerte der 
AbwV schon lange nicht mehr die Leistungsfähigkeit der biologischen oder chemischen P-Elimination 
oder gar die der weitergehenden Technologien wie die der Abwasserfiltration wider. Mit der 
Einführung der WRRL und der Etablierung des kombinierten Ansatzes gemäß Art. 10 WRRL halten 
zunehmend immissionsbezogene Betrachtungen für die Definition der Anforderungen an die 
Leistungsfähigkeiten von Abwasseranlagen Einzug in die fachliche Debatte und in den 
wasserrechtlichen Vollzug. Insbesondere in eutrophierungssensitiven Gewässern setzt sich die 
Erkenntnis durch, dass nur durch eine deutliche Verbesserung der P-Elimination in Kombination mit 
anderen Maßnahmen der gute Zustand erreicht werden kann (Trepel et al., 2013).  

Beispiel 

Neben Maßnahmen zur weiteren Optimierung des Betriebs von Anlagen sind auch nachgeschaltete 
Verfahren bereits vielfach im Einsatz. Die nachfolgenden Ausführungen beschränken sich auf 
nachgeschaltete Maßnahmen auf Großklärwerken, da allein durch betriebliche Maßnahmen zur 
Optimierung der chemischen Fällung mit anschließender Sedimentation oder erhöhter biologischer 
P-Elimination keine nennenswerten Verbesserungen mehr erreicht werden können. Der Nachklärung 
nachgeschaltete Techniken mit nennenswerten Effekten zielen auf die direkte Abtrennung der 
partikulären Rest-P-Fraktionen aus der Nachklärung (Sandfiltration) ggf. in Kombination mit 
chemischer Fällung (ggf. Flockung) der gelösten Anteile und Abtrennung durch Filtration 
(Flockungsfiltration) ab. Derartige Verfahren zur gezielten P-Elimination stellen grundsätzlich keine 
technischen Neuerungen dar, sondern sind seit Jahren bzw. Jahrzehnten bekannt und mit 
unterschiedlichen Zielstellungen und Leistungsgrenzen vielfach im Einsatz. Auch andere Verfahren, 
wie Mikrosiebung, Kompaktsedimentation bis hin zur Membranfiltration, sind zunehmend in der 
Diskussion bzw. Gegenstand von weitergehenden Untersuchungen zur Einsatzfähigkeit auf 



  

12 

kommunalen Großklärwerke (Miehe et al., 2013). Auf eine umfassende Diskussion dieser 
Technologien wird hier verzichtet, da zu diesen Technologien bereits umfassende Berichte aus 
Forschungsprojekten und Pilotvorhaben bzw. aus dem Echtbetrieb vorliegen.  

Auf der Grundlage umfassender vergleichender Untersuchungen zur Leistungsfähigkeit, zu 
Ökobilanzen und wirtschaftlicher Überlegungen wird für den weiteren Ausbau der Großklärwerke der 
Einsatz der Flockungsfiltration favorisiert.  

Begrenzt wird die Leistungsfähigkeit der Flockungsfiltration maßgeblich durch den Anteil der nicht-
reaktiven P-Fraktion. Die Emissionen dieser P-Fraktionen in die Kanalisation, meist über 
Phosphonate oder Phosphite, stammen überwiegend aus der Metall- und Elektroindustrie bzw. der 
Textilindustrie, werden aber auch als Waschmittelzusätze verwendet. Anteile des gelösten nicht 
reaktiven Phosphors (snrP) sind schwer fällbar und somit nicht eliminierbar und stellen somit den 
maßgeblich begrenzenden Faktor für die P-Eliminationsleistung dar. Zur direkten oder verzögerten 
biologischen Verfügbarkeit (Algenverfügbarkeit) des nicht reaktiven Phosphors gibt es keine 
abschließenden wissenschaftlichen Studien. Die fällbaren Anteile dieser Fraktion schwanken 
zwischen den Klärwerken und durch Nutzungsänderungen auch zeitlich in den Zuläufen der einzelnen 
Klärwerke. Für das Klärwerk Münchehofe wurden beispielsweise mittlere Entfernungsraten von 43 % 
des snrP ermittelt, wobei der Anteil im Zulauf für diese Fraktion lediglich 10 % von der Gesamtfracht 
beträgt (siehe Abbildung B-5). Bei der Formulierung von Anforderungen an die Eliminationsleistungen 
sowie an die Ausgestaltung der wasserrechtlichen Bescheide und die Überwachung sind diese 
Anteile an den einzelnen Standorten zu berücksichtigen. 

 

Abbildung B-4: Versuchsanlage auf dem Klärwerk Münchehofe (Quelle: Berliner Wasserbetriebe) 

 



  

13 

 

Abbildung B-5: Gelöster, nicht reaktiver Phosphor (snrP), gelöster reaktiver Phosphor (srP) und partikulärer 
Phosphor (pP) im Zu- und Ablauf des Flockungsfilters sowie deren Entfernung im Flockungsfilter (Mediane) 
beim Betrieb des Flockungsfilters (Versuchsanlage Münchehofe) mit verschiedenen Filtergeschwindigkeiten 
und der Dosierung von Eisen(III)ionen (Fe3+) (Quelle: Geyer et al., 2015) 

 

In BE liegen durch den Betrieb der Oberflächenwasser-Aufbereitung (OWA) Tegel umfassende 
Erfahrungen in der Planung und Steuerung von Raumfiltern seit 1985 vor. Bei der Anlage handelt es 
sich um eine zweistufige Raumfiltrationsanlage mit Flockung – Sedimentation – Nachflockung – 
Filtration. Die OWA Tegel fungiert faktisch als eine nachgeschaltete Eliminationsanlage für das 
Klärwerk Schönerlinde. Die Eliminationsleistung dieser Anlage mit Ablaufwerten um 0,02 mg/l TP ist 
nicht auf Flockungsfilter als direkt nachgeschaltete Stufe von KA übertragbar. Im Rahmen von 
Untersuchungen zur Leistungsfähigkeit von Flockungsfiltern durch halbtechnische Versuche wurde 
in einem Pilotvorhaben der Technischen Universität Berlin in Zusammenarbeit mit den Berliner 
Wasserbetrieben eine einstufige Flockung mit anschließender Zweischichtfiltration untersucht (Geyer 
et al., 2015). Die Ergebnisse zeigen, dass eine Verfahrensgestaltung auch ohne separate 
Sedimentation und Polymerdosierung geeignet ist, sichere Zielwerte (Jahresmittelwert) für die 
suspendierten Stoffe und TP von der Gesamtmenge der gelösten Fettstoffe (TSS) ≤ 1 mg/l und TP ≤ 
0,1 mg/l (bei ca. 4 mg/l Fe, 7-10 m/h) einzuhalten. Die verfahrenstechnischen Versuche auf dem 
Klärwerk Münchehofe zeigten mittlere Entfernungsraten bezogen auf die Zulauffracht von 90% für 
Gesamtphosphor (der arithmetische Mittelwert betrug im Ablauf 0,06 mg/l TP, siehe Abbildung B-5), 
ebenso Entfernungsraten von ca. 16 % für CSB und bis zu 25 % bei Dosierung von PACl + 
PolyDADMAC1 (Geyer et al., 2015). Zudem ist eine begrenzte Verbesserung der Nitrifikation zur 
Minderung von Ammonium-Spitzen zu erwarten, sofern sich eine ausreichende 
Nitrifikationspopulationsdichte aufbauen kann. Eine Minderung der TN-Ablauffracht kann nicht 
erwartet werden. Die Flockungsfiltration kann grundsätzlich mit der Ozonung oder der 
Pulveraktivkohleadsorption für eine gezielte Spurenstoffentfernung kombiniert werden.  

Bis 2027 werden alle Großklärwerke im Berlin-Brandenburger Spree-Havelraum gemäß dem Konzept 

                                                
1 PACl: Polyaluminiumchlorid; PolyDADMAC: Polydiallyldimethylammoniumchlorid 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

2,2-11,0 m/h
(N=40)

5,9-14,8 m/h
(N=87)

2,2-11,0 m/h
(N=40)

5,9-14,8 m/h
(N=87)

2,2-11,0 m/h
(N=40)

5,9-14,8 m/h
(N=87)

Zulauf Ablauf Entfernung

P
ho

sp
ho

r [
m

g/
L]

Fe3+

snrP

srP

pP

Zulauf Ablauf Entfernung

7 m/h 10 m/h 7 m/h 10 m/h 7 m/h 10 m/h

snrP [mg/L] 0,07 0,06 0,03 0,03 0,03 0,03

srP [mg/L] 0,34 0,44 0,02 0,02 0,33 0,42

pP [mg/L] 0,15 0,11 0,01 0,01 0,14 0,11



  

14 

zeitlich gestaffelt mit einer weitergehenden Nährstoffelimination (Flockungsfiltration) ausgestattet. 

Mit der stufenweisen Einführung dieser Verfahrenstechnik auf allen GK (5) im Handlungsraum lassen 
sich die Emissionen in die Gewässer um ca. 80 bis 90 t/a (Reduktion um 80 % bis 90 %) verringern.  

Kosten 

Allgemeingültige Angaben zu Kosten für die Großklärwerke der GK 5 können nicht vorgenommen 
werden, dazu sind die spezifischen Bedingungen auf den jeweiligen Standorten zu unterschiedlich. 
Im Rahmen des Projektes „Ist4r“ (Jekel, M. et al., 2016) wurden zur Abschätzung der spezifischen 
Kosten die jährlichen Investitions- und Betriebskosten auf den Ablauf einer Modellkläranlage 
bezogen. Die Modellkläranlage der GK 5 ist mit einer Flockungsfiltration über einen Zweischichtfilter 
(ZSF) zur weitergehenden Phosphorentfernung und einer UV-Desinfektion zur Einhaltung der „guten 
Badegewässerqualität“ nach EU-Badegewässerrichtlinie während der Badesaison (April bis 
September) ausgestattet. Für das Referenzszenario betragen die zusätzlichen Kosten für die 
Flockungsfiltration etwa 0,08 €/m³. Bei einer angenommen Schwankungsbreite der realen Kosten von 
50 % liegen diese zwischen 0,04 €/m³ und 0,12 €/m³ für den Tarifkunden. Bei einem 
durchschnittlichen Wasserverbrauch eines Haushaltskunden von 3 m³/Monat schwankt der 
monatliche Kostenbeitrag zwischen 0,12 € und 0,36 €.  

B.1.3 Optimierung des Betriebes kleiner bis mittelgroßer Anlagen 

Die kleinen und mittelgroßen KA (GK 1 bis 4) spielen aufgrund deutlich geringerer Frachten im 
Nährstoffreduzierungskonzept Berlin-Brandenburg nur eine untergeordnete Rolle. Eine Bilanzierung 
der P-Eintragspfade ergab für die Havel-Messstelle Ketzin unterhalb Berlins einen Anteil von 13 % 
(29 t/a) Phosphor aus kleinen bis mittelgroßen KA. Dennoch müssen auch diese Anlagen für die 
überregionale aber vor allem für die regionale WRRL-Zielerreichung die P-Austräge verringern. Wie 
bei den Großkläranlagen sind hier Anordnungen nötig, die zum Teil weit über die 
Abwasserverordnung Anhang 1 hinausgehen. Bereits vor dem aktuellen Maßnahmenprogramm 2015 
waren ca. 75 % der KA GK 3 mit einer P-Fällungsanlage ausgerüstet, obwohl die 
Abwasserverordnung keinen Überwachungswert für die Größenordnung vorgibt.  

Bereits im ersten Bewirtschaftungszeitraum wurden im Brandenburger Teil des Elbeeinzugsgebiets 
80 der kleinen und mittelgroßen kommunalen KA in einer Optimierungsstudie untersucht, welche 
Möglichkeiten die Anlagen zur weitergehenden Nährstoffelimination besitzen (ARGE Born et al, 
2011). Ermittelt wurden Optimierungsmaßnahmen wie z. B. Veränderungen in der Betriebsführung, 
der Steuerung oder durch Verbesserung/Ersatz/Nachrüstung der Anlagentechnik. Veränderungen an 
den baulichen Gegebenheiten sowie der grundsätzlichen Technologie wurden in der Studie 
ausgeschlossen. Für die Festlegung des Maßnahmenprogramms im zweiten Zyklus sind die 
ermittelten Ergebnisse eingeflossen und es wurden KA mit deutlichem Minderungspotential 
ausgewählt. Für fünf Abwasserbehandlungsanlagen wird die Nachrüstung einer Phosphatfällung 
gefordert. Unter der Annahme, dass mit der eingeführten P-Fällungsanlage Ablaufwerte von 2 mg/l P 
erreicht werden, kann hierdurch die P-Fracht auf den Anlagen um ca. 4 t/a reduziert werden. Weitere 
sieben Anlagen sind aufgefordert, ermittelte Optimierungsmaßnahmen bezüglich der vorhandenen 
Fällungsanlagen umzusetzen bzw. die Prozessstabilität zu gewährleisten. Meist muss lediglich die 
Fällmitteldosiermenge erhöht werden, die Dosierstelle verlegt werden oder die P-Fällung anhand der 
o-PO4-P-Konzentration geregelt werden. 

Da nicht alle KA im ersten Bewirtschaftungszeitraum untersucht werden konnten, sind nun 16 Anlagen 
mit der konzeptionellen Maßnahme „Ermittlung des Optimierungspotenzials (P)“ ins 



  

15 

Maßnahmenprogramm aufgenommen worden. Diese KA leiten in nährstoffgefährdete Wasserkörper 
ein und sind teilweise durch hohe einwohnerspezifische Emissionen auffällig. Hier sollen mit einer 
vergleichbaren Studie Möglichkeiten zur Nährstoffretention ermittelt werden, die es gegebenenfalls 
im 3. Bewirtschaftungszyklus umzusetzen gilt. Elf bereits untersuchte KA sind angehalten, einen 
stabilen Betrieb zu sichern und darüber hinaus, Potentiale zur weiteren Reduzierung des 
Nährstoffaustrags zu ermitteln. 

Für einige Anlagen sind Optimierungen in der Betriebsweise nicht zielführend, weshalb für fünf 
Klärwerke die Stilllegung empfohlen wurde. Das Abwasser soll auf leistungsfähigere KA geleitet 
werden, wodurch mit einer Frachtminderung von 2 t/a P und 4,4 t/a N gerechnet wird. Bereits im 
ersten Bewirtschaftungszyklus wurden 16 KA geschlossen. Für drei weitere Anlagen wurde im 
Maßnahmenprogramm der Ersatzneubau bzw. ein Teilneubau gefordert. Hierfür wird eine zusätzliche 
Reduktion um 0,5 t/a P und 2,7 t/a N vorausgesagt.  

Allgemeingültige Angaben zu Kosten können wegen sehr unterschiedlicher Rand- und 
Rahmenbedingungen sowie technischer Lösungen nicht gemacht werden.  

 

B.1.4 Regenwasserbewirtschaftung im urbanen Raum  

Bereits kurz andauernde Starkniederschläge führen auch in Hamburg zu Überflutungen im 
öffentlichen sowie privaten Raum. In der Folge kommt es zu einem erhöhten Eintrag von Schad- aber 
auch Nährstoffen in die Oberflächengewässer sowie die Regen- und Mischwasserkanäle. Auch der 
Oberflächenabfluss von Verkehrswegen führt zum Eintrag von Nährstoffen in die hamburgischen 
Gewässer.  

Die geschilderte Situation wird durch hydrologische Änderungen infolge des projizierten 
Klimawandels sowie eine gleichzeitig stattfindende Stadtentwicklung mit zunehmender 
Flächenversiegelung verschärft. Diese Entwicklungen stellen die urbane 
Regenwasserbewirtschaftung in Hamburg vor eine große Herausforderung. 

Regenwassereinleitungen stellen auf Hamburger Gebiet die zweitgrößte Eintragsquelle für die 
Nährstoffe Stickstoff und Phosphor dar. Die Regenwasserbewirtschaftung leistet somit einen Beitrag 
Hamburgs zur Nährstoffminderung in den städtischen Oberflächengewässern. 

 

RegenInfraStrukturAnpassung (RISA) – Übergeordnete Handlungsziele 

Um den Herausforderungen aus Stadtentwicklung und Klimawandel zu begegnen wurde in Hamburg 
zwischen 2009 und 2015 unter dem Leitsatz „Leben mit Wasser“ in dem Projekt RISA ein Konzept 
zur nachhaltigen und dezentralen Regenwasserbewirtschaftung in Hamburg erarbeitet. Die dabei 
verfolgten übergeordneten Handlungsziele werden nachfolgend kurz erläutert: 

○ Überflutungs- und Binnenhochwasserschutz 
Ziel des RISA Konzeptes ist es, die hydraulische Leistungsfähigkeit und den gesetzlich 
geforderten Überflutungsschutz anhand neu entwickelter Lösungsansätze zu gewährleisten.  

○ Weitergehender Gewässerschutz  
Zur Unterstützung des weitergehenden Gewässerschutzes wurden in RISA Planungs- und 
Analysegrundlagen dargestellt, validiert und weiterentwickelt. Der Fokus lag dabei auf einer 
Reduzierung von Niederschlagswassereinleitungen im Trennsystem, die in Hamburg 



  

16 

überwiegend in kleinere Fließgewässer und letztlich in die Stromelbe entwässern. 